
 
 

 

              

                          Elina Rajala & Reetta Rantanen 

RYHMÄKOHTAISTEN SUHDELUKUJEN 
TOTEUTUMINEN VARHAISKASVATUKSESSA 

”Naurettavaa on, että riittää, kunhan suhdeluvut ovat 
kohdallaan pienen hetken päivästä” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kasvatustieteiden ja kulttuurin tiedekunta 
Kandidaatintutkielma 

Marraskuu 2022 



TIIVISTELMÄ 

Elina Rajala & Reetta Rantanen: Ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutuminen varhaiskasvatuksessa: 
”Naurettavaa on, että riittää, kunhan suhdeluvut ovat kohdallaan pienen hetken päivästä” 
Kandidaatintutkielma 
Tampereen yliopisto 
Kasvatustieteiden tutkinto-ohjelma 
Marraskuu 2022 

 
Tässä tutkimuksessa selvitetään varhaiskasvatuksen suhdelukujen toteutumista ryhmäkohtaisesti. 
Suhdeluvut tarkoittavat kasvattajien määrää suhteessa lapsimäärään eli kuinka monta kasvattajaa tulee olla 
tiettyä lapsimäärää kohden. Varhaiskasvatuslaki velvoittaa seuraamaan suhdelukuja vain yksikkötasolla eli 
käytännössä ryhmissä voi olla liian paljon lapsia suhteessa kasvattajien määrään, mutta lakia ei rikota, jos 
koko yksikössä toteutuu suhdeluvut. 

Tutkimuksen aineisto kerättiin Microsoft Forms-kyselylomakkeella joulukuussa 2021 sekä 
tammi-helmikuussa 2022. Tutkimuksen aineisto kerättiin yhden kaupungin varhaiskasvatusyksiköistä sekä 
kahdesta varhaiskasvatuksen ammattilaisten Facebook-ryhmästä. Vastauksia kertyi yhteensä 112 kappaletta, 
joista tutkimuksessa käytettiin 85 vastausta. Tutkimus toteutettiin kvantitatiivisia tutkimusmenetelmiä käyttäen 
eli kyselylomakkeen kysymysten vastaukset käsiteltiin SPSS Statistics 27.0 -ohjelmalla.  

Taustamuuttujina kyselylomakkeella on ammattinimike, työvuosien määrä, työpaikkakunnan 
asukasluku, oman lapsiryhmän ikärakenne sekä oman varhaiskasvatusyksikön muoto eli kunnallinen vai 
yksityinen. Varsinaiseen tutkimukseen taustamuuttujina valikoitui työvuosien määrä, työpaikkakunnan 
asukasluku sekä lapsiryhmän ikärakenne. Tutkimuskysymyksiä tutkimuksessa on kaksi, joista ensimmäinen 
käsittelee paikkakunnan koon yhteyttä ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumiseen ja toinen työvuosien sekä 
lapsiryhmän ikärakenteen yhteyttä ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumiseen arjen tilanteissa. 
Kyselylomakkeella tutkimuskysymyksiä oli yhteensä 20, joista kahdeksan oli monivalintakysymyksiä, viisi 
Likert-asteikollisia ja viisi avointa kysymystä. Näiden lisäksi oli kaksi tietosuojakysymystä. 
Monivalintakysymykset olivat kaikki pakollisia, kun taas avoimiin kysymyksiin vastaaja sai halutessaan 
tarkentaa omaa vastaustaan. 

Tutkimustulokset osoittivat, että paikkakunnan koolla on yhteyttä suhdelukujen toteutumiseen 
ryhmäkohtaisesti päivittäin, mutta paikkakunnan koolla ei ole yhteyttä suhdelukujen toteutumiseen 
ryhmäkohtaisesti kolmena päivänä viikossa. Lisäksi työvuosien määrällä ei ole yhteyttä näkemykseen 
ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisesta arjen tilanteissa, kun taas lapsiryhmän ikärakenteella on yhteys 
näkemykseen ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisesta arjen tilanteissa. 
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1 JOHDANTO 

Varhaiskasvatuksessa työskentelee päivittäin lapsiryhmissä varhaiskasvatuksen 

opettajia ja varhaiskasvatuksen lastenhoitajia. Tämän lisäksi ryhmissä saattaa 

työskennellä varhaiskasvatuksen erityisopettaja tai avustaja. Ryhmässä 

työskentelee yleensä kolme kasvattajaa ja suhdelukujen mukaisesti on tietty 

määrä lapsia. Tutkimuksemme aiheena on varhaiskasvatuksen suhdeluvut, jotka 

määrittävät, kuinka monta kasvattajaa varhaiskasvatusyksikössä tulee olla 

lapsimäärää kohden. Alle 3-vuotiaiden lasten kohdalla suhdeluku on neljä lasta 

yhtä aikuista kohden ja yli 3-vuotiaiden lasten kohdalla seitsemän lasta yhtä 

aikuista kohden (Tehy, 2022). Varhaiskasvatuslaki (540/2018) kuitenkin 

velvoittaa seuraamaan suhdelukuja vain koko varhaiskasvatusyksikön tasolla, eli 

ryhmissä voi olla liian vähän aikuisia, mutta lakia ei rikota. Juuri tämän vuoksi 

haluamme perehtyä siihen, miten todellisuudessa suhdeluvut näyttäytyvät 

ryhmissä ja kuinka varhaiskasvatuksen henkilökunta kokee niiden toteutumisen 

ryhmätasolla. 

 

Tutkimuksemme aihe on varsin ajankohtainen, sillä tutkimuksissa on noussut 

esiin keskustelu varhaiskasvatuksen henkilöstön työssäjaksamisesta 

(Korkeakivi, 2020). Yhdeksi syyksi työssäjaksamisen heikentymiseen on nostettu 

suhdeluvut ja niiden kiertäminen (Korkeakivi, 2020). Myös Opetusministeriö on 

käynnistänyt selvitystyön varhaiskasvatuksen henkilöstömitoituksesta 

(Andersson, 2021). Mielenkiintoista on myös, että aiheeseen liittyen on tehty 

muutoksia varhaiskasvatuslakiin (540/2018). Elokuussa vuonna 2020 yli 

kolmevuotiaiden suhdeluku laskettiin kahdeksasta seitsemään lasta yhtä aikuista 

kohden ja syksyn 2021 aikana voimaan astui laki, jonka myötä 

sairauspoissaolojen vuoksi suhdeluvuista ei voi enää poiketa (Andersson, 2021). 
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Aihetta ei ole tutkittu kovinkaan paljoa. Pääosin tutkimukset ovat suuntautuneet 

työhyvinvointiin ja yhtenä osa-alueena tutkimuksessa on ollut 

varhaiskasvatuksen suhdeluvut (Korkeakivi, 2020).  Suuri osa aiheeseen 

liittyvistä tutkimuksista on toteutettu laadullisilla tutkimusmenetelmillä. Tutkimus 

noudattaa monografista tutkimuksen perusrakennetta. Teemme tutkimuksen 

määrällisiä tutkimusmenetelmiä käyttäen, sillä muut löytämämme tutkimukset 

aiheesta ovat olleet laadullisia. Esimerkiksi Huhtala (2021) on perehtynyt pro 

gradu –tutkielmassaan siihen, miten kotialuetoiminta vaikuttaa työhyvinvointiin ja 

aiheeseen liittyen hän on käsitellyt suhdelukuja. Kettumäki ja Ranta (2018a, s. 2) 

nostavat esiin Lyytisen tutkimuksen, jonka mukaan suhdelukujen kiertäminen 

vaikuttaa sekä työntekijöiden että lasten hyvinvointiin. Dalgaard ym. (2022) ovat 

tehneet kirjallisuuskatsauksen suhdelukuja ja ryhmäkokoja käsittelevistä 

tutkimuksista, joissa on tutkittu niiden vaikutusta lapsen kehitykseen. 

 

Tutkimuksemme käsittelee varhaiskasvatuksen suhdelukuja päiväkotien 

lapsiryhmien tasolla. Koemme aiheen tärkeäksi tutkimuskohteeksi, sillä 

varhaiskasvatuslaki (540/2018) ei velvoita toimimaan yksittäisissä ryhmissä 

suhdelukujen mukaisesti koko toimintapäivän ajan, vaan suhdelukuja 

tarkastellaan koko varhaiskasvatusyksikön tasolla. Aiheesta on myös tehty 

vuonna 2019 kansalaisaloite, jonka tavoitteena oli varhaiskasvatuksen 

suhdelukujen määrityksen tarkentaminen (kansalaisaloite.fi, 2019). Kyseinen 

kansalaisaloite ei edennyt Eduskuntaan, sillä se ei saanut 50 000 

kannatusilmoitusta. Aiempien tutkimusten myötä sekä omien kokemustemme 

pohjalta, näemme suhdelukujen olevan merkittävässä roolissa arjen sujuvuuden 

näkökulmasta. 
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

Teoreettinen viitekehys tutkimukselle muodostui aiheen valinnan myötä, ja 

varhaiskasvatuksen suhdelukujen määrittelyn koimme erittäin merkittäväksi 

tutkimuksen kannalta. Tutkimuksessa tärkeässä roolissa on myös paikkakunnan 

koko, työvuosien määrä sekä lapsiryhmän ikärakenne. Isommilla paikkakunnilla 

on usein enemmän työntekijöitä, mutta toisaalta myös enemmän lapsia 

varhaiskasvatuksen piirissä. Ensimmäisten työvuosien aikana vasta muodostuu 

rutiinit ja asiat tulevat enemmän uutena, kuin monen työvuoden jälkeen. 

Pienempien lasten kanssa työskennellessä kasvattajan rooli on erilainen kuin 

vanhempien lasten, joten kasvattajat saattavat kokea eri tavalla, onko suhdeluvut 

riittävät. Eri ikäisten lasten kanssa myös painottuvat varhaiskasvatuksen osa-

alueet eri tavoin, esimerkiksi pienempien lasten kanssa painottuu perushoito ja 

isompien lasten kanssa pedagogiikka. Teoreettisessa viitekehyksessä 

esittelemme tutkimuksen kannalta merkittävät termit. Ne ovat esimerkiksi 

tutkimuksen taustamuuttujina.  

2.1 Varhaiskasvatuksen suhdeluvut 

Suhdelukujen myötä tulee määrittää, millainen henkilöstömitoitus ja kuinka suuri 

lapsimäärä yhdessä ryhmässä voi olla (Tehy, 2022). Jos ryhmä koostuu alle 

kolmevuotiaista lapsista, kokopäiväisiä lapsia voi olla enintään 12 ja mikäli 

lapsiryhmä koostuu yli kolmevuotiaista lapsista, kokopäiväisiä lapsia voi olla 21 

(Tehy, 2022). Kokopäiväisellä lapsella tässä tilanteessa tarkoitetaan lasta, joka 

osallistuu varhaiskasvatukseen yli viisi tuntia ja pääosin joka päivä. Jos lapsi 

kuitenkin osallistuu varhaiskasvatukseen huomattavasti vähemmän kuin 

toimintapäiviä varhaiskasvatuksessa on tai hän on varhaiskasvatuksessa alle 

viisi tuntia päivittäin, silloin ei puhuta kokopäiväisestä lapsesta ja suhdeluvuissa 

lapsi ei ole suoraan 1 (Varhaiskasvatuslaki 540/2018).  
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Tillin (2018, s.16) mukaan termiä täyttöaste käytetään, kun kuvaillaan, kuinka 

tehokkaasti ryhmän lapsipaikat täytetään. Tavoite on, että täyttöaste olisi 100 %. 

Esimerkiksi tilanne voi olla seuraavanlainen: ryhmässä on paikka 21 lapselle, 

joista osa ei osallistu päivittäin varhaiskasvatukseen. Sen myötä kirjoille voidaan 

ottaa ylimääräisiä lapsia, jotta täyttöaste saadaan mahdollisimman tehokkaasti 

käytettyä. Sen myötä 21 paikkaisessa ryhmässä lapsia saattaa todellisuudessa 

olla kirjoilla 25, jolloin täyttöaste on yli 100 %. Kuitenkin arjessa saattaa tulla 

tilanne, jossa kaikki 25 lasta ovat paikalla, jolloin täyttöaste ja suhdeluvut 

ylitetään. (Tilli 2018, s.16.) 

  

Ryhmän suhdelukuihin saattaa myös vaikuttaa lasten erityisen tuen tarpeet. 

Tehyn (2022) mukaan se on otettava huomioon henkilöstömitoituksessa, jos 

lapsella ei ole erikseen hänelle kohdennettua henkilökohtaista avustajaa.  Tällöin 

voidaan tukea lasta rakenteellisin tuen muodoin (Opetushallitus 2022, s. 62), eli 

lapsiryhmän lasten määrää vähennetään. Tällöin lapsen, jolla on erityisen tuen 

tarve, kerroin suhdeluvuissa on suurempi kuin 1.  

 

Varhaiskasvatuksessa on siirrytty suhdelukujen mukaiseen toimintaan vuonna 

1993 (Färkkilä ym., 2006 s. 21–22). Färkkilä ym. (2006, s. 22) mainitsevat, että 

tavoitteena oli työpanoksen vahvistaminen ja tilanteen luominen, jossa kaikki 

kasvattajat eivät ole samaan aikaan paikalla.  Suhdelukujen mukaiseen 

toimintaan siirtymisellä tavoiteltiin kustannustehokkuutta ja julkisen sektorin 

palveluista säästämistä (Paananen 2020, s. 162). Varhaiskasvatuksen arkea 

ohjaa edelleen vahvasti säästötoimet. Eerola-Pennanen ym. (2017, s. 26) 

mainitsevat varhaiskasvatusoikeuden rajoittamisen säästötoimenpiteenä. 

1.8.2016 alkaen lasten subjektiivista varhaiskasvatusoikeutta rajattiin 20 tuntiin 

viikossa, josta kuitenkin 1.8.2020 siirryttiin siihen, että jokaisella lapsella on 

yhtäläinen oikeus varhaiskasvatukseen (OKM, 2022; Valtioneuvosto, 2019). 

 

Arjessa voi hyvin yleisesti toistua tilanteet, joissa henkilöstöä on paikalla liian 

vähän lapsimäärään nähden. Esimerkiksi aamuisin ja iltapäivisin suhdeluvuista 

saatetaan poiketa, mutta tilanteissa ei kuitenkaan rikota lakia, sillä poikkeama ei 

kestä koko päivää ja suhdelukuja seurataan keskiarvotasolla koko 

varhaiskasvatusyksikössä (Andersson, 2021). Myös päivän aikana voidaan 
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joutua suhdeluvuista poikkeamaan, esimerkiksi tilanteessa, jossa 

varhaiskasvatuksen opettaja poistuu ryhmästä käyttämään SAK-aikaansa, eli 

työaikaa, joka on ryhmän ulkopuolella tapahtuvaa suunnittelu-, arviointi ja 

kehittämistyötä (OAJ, 2019). 

 

Varhaiskasvatuksen opettajan tulee myös tehdä yhdessä ryhmän lasten 

huoltajien kanssa jokaisen lapsen henkilökohtainen 

varhaiskasvatussuunnitelma, johon täytyy varata ryhmän ulkopuolelle työaikaa. 

Kyseistä suunnitelmaa varten tulisi myös pystyä havainnoimaan ryhmän lapsia. 

Mikäli henkilökuntaa puuttuu, on systemaattinen havainnointi melko haastavaa. 

Ryhmäkokojen ollessa suuria, varhaiskasvatuksen ammattilaisille jää siis entistä 

vähemmän aikaa lasten yksilöllisen kehityksen ja oppimisen ohjaamiseen sekä 

havainnointiin (Karila, 2016, s. 27).  

 

Varhaiskasvatuslain (540/2018) mukaan suhdeluvuista voi poiketa 

lyhytaikaisesti, mutta poikkeaminen ei voi kestää koko varhaiskasvatuspäivän 

ajan. Syyskuussa 2021 voimaan tulleen lakimuutoksen myötä suhdeluvuista ei 

voi poiketa henkilökunnan sairastumisen tai ennakoitavien poissaolojen, kuten 

lomien tai koulutuspäivien vuoksi (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 36. §).  

2.2 Arjen tilanteet 

Arjen tilanteissa suhdeluvuilla on suuri merkitys, sillä mikäli lasten ja henkilöstön 

määrä suhteessa toisiinsa poikkeaa huomattavasti, voi arjen sujuvuudessa olla 

haasteita. Tutkimuksessa selvitetään arjen näkyvien sisältöjen ja päivän kulkuun 

merkittävästi vaikuttavien asioiden näkökulmasta, kuinka suhdelukujen 

toteutuminen vaikuttaa arjen tilanteissa. 

2.2.1 Siirtymätilanteet   

Siirtymätilanteet ovat varhaiskasvatuksen arjessa usein lyhyitä hetkiä eri 

toiminnan osien välillä. Esimerkiksi eteistilanteet ennen ulkoilua ja sen jälkeen 

sekä syömään ja nukkumaan meneminen. Suhdeluvuista voidaan poiketa 

hetkellisesti lyhyen ajan, kunhan poikkeama ei kestä koko toimintapäivää 
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(Varhaiskasvatuslaki, 540/2018, 36. §). Siirtymätilanteissa korostuu ryhmän 

organisointi, jotta tilanteet olisivat sujuvia ja rauhallisia (Salminen, 2017).  

2.2.2 SAK-aika  

SAK-aika eli suunnittelu-, arviointi- ja kehittämistyöaika, on opettajalle kuuluvaa 

viikoittaista, lapsiryhmän ulkopuolista työtä. SAK-ajan työhön kuuluu esimerkiksi 

toiminnan ja oppimisympäristön suunnittelemista, arviointia ja kehittämistä sekä 

varhaiskasvatus- ja esiopetussuunnitelmien laatimista. Tulee kuitenkin 

huomioida, että huoltajien tapaamiset eivät kuulu SAK-aikaan. (OAJ, 2019, s. 3–

4). Tässä tutkimuksessa tutkimme, onko SAK-ajalla vaikutusta suhdelukujen 

toteutumiseen, sillä silloin ryhmässä on yksi aikuinen vähemmän paikalla 

suhteessa lapsiin.  

2.2.3 Ryhmätoiminta  

Varhaiskasvatuksessa toiminta tapahtuu joustavasti erilaisissa ja erikokoisissa 

ryhmissä itsenäisen työskentelyn lisäksi. Ryhmätoiminta pedagogisesti 

suunnitteluissa ryhmissä edistää keskittymistä ja oppimista (Opetushallitus, 

2018, s. 33, 38). Varhaiskasvatusyksiköiden lapsiryhmät ovat pysyvämpiä 

ryhmiä, jotka ovat muodostettu esimerkiksi lasten iän, sisarussuhteiden tai tuen 

tarpeiden mukaan (Opetushallitus, 2018, s. 18). Ryhmän sisällä olevat 

mahdolliset pienryhmät saattavat vaihtua useamminkin ja niiden muodostaminen 

ja muotoutuminen on joustavampaa. Pienryhmät saattavat vaihdella myös silloin, 

jos joku kasvattaja on poissa, sillä silloin hänen ryhmänsä lapset jaetaan muiden 

kasvattajien ryhmiin, jolloin yhdellä kasvattajalla saattaa olla enemmän lapsia, 

kuin sallittu määrä (Paananen, 2020, s. 163). Tulee kuitenkin huomioida, että 

ryhmien pitää olla pedagogisesti perusteltuja sekä niiden tulee noudattaa 

ryhmien enimmäiskokoon sekä henkilöstömitoitukseen liittyvät seikat 

(Opetushallitus, 2018, s. 18).   

 

Aineistokeruuta varten luodulla kyselylomakkeella kysytään lapsiryhmän 

ikärakennetta, jossa kasvattaja työskentelee. Tarkoituksena on tutkia, onko 

lapsiryhmän iällä yhteyttä siihen, miten suhdelukujen toteutuminen koetaan.   
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Tutkimuksen näkökulmasta on mielenkiintoista tarkastella arjen tilanteita 

ryhmätoiminnan osalta. On kiinnostavaa nähdä, onko suhdelukujen 

toteutumisella vaikutusta siihen. Esimerkiksi onnistuuko pienryhmätoiminta tai 

koko ryhmän yhteiset toiminnat, kuten aamupiirit. Aamuisin on usein vähemmän 

henkilökuntaa ryhmässä paikalla ja mikäli ryhmästä puuttuu työntekijä, eikä 

sijaista ole, ei ryhmätoimintaa ehkä pystytä toteuttamaan suunnitellusti.   

2.2.4 Ulkoilu  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus, 2018, s. 47–48) 

mainitaan varhaiskasvatuksen tavoitteeksi kannustaa lapsia ulkoiluun kaikkina 

vuodenaikoina, ja huolehtimaan siitä, että lapsilla on riittävästi mahdollisuuksia 

liikuntaan myös ulkona. Opetus- ja kulttuuriministeriön ([OKM], 2016a, s. 9) 

julkaisussa varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksista mainitaan, että 

lapsen tulisi liikkua päivittäin vähintään kolmen tunnin ajan ja sen tulisi olla 

kuormittavuudeltaan monipuolista. Varhaiskasvatuksessa ulkoillaan joka päivä, 

ja korkeaa fyysistä aktiivisuutta on usein havaittavissa vain aamupäivällä ja 

vähitellen pitkin iltapäivää, juuri ulkoilutilanteissa (OKM, 2016a, s. 30; OKM, 

2016b, s. 55). Varhaiskasvatusryhmissä usein aamuisin ja iltapäivisin on aikuisia 

paikalla vähemmän suhteessa lapsiin nähden. Erityisesti iltapäivisin ulkona on 

usein vain yksi kasvattaja yhtä lapsiryhmää kohden. Iltapäivisin olisi oivallinen 

mahdollisuus innostaa lapsia liikkumaan, mutta suhdeluvun ylittymisestä johtuen 

yhden kasvattajan resurssit eivät riitä hoitamaan hakutilanteiden lisäksi lasten 

liikkumaan innostamista omalla esimerkillä.  
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3 TUTKIMUSTEHTÄVÄ JA 

TUTKIMUSKYSYMYKSET 

 

Tutkimuksessamme haluamme tutkia juuri ryhmäkohtaisten suhdelukujen 

toteutumista. Suhdelukujen toteutumisella tarkoitetaan toteutuvatko ne päivän 

ajan ryhmäkohtaisesti, huomioiden esimerkiksi siirtymätilanteet, joissa lain 

mukaan suhdeluvuista poikkeaminen on sallittua (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 

36. §). Varhaiskasvatuslain (540/2018) 36. pykälässä mainitaan, että 

suhdeluvuista voidaan poiketa hetkellisesti, mutta poikkeaminen ei saa kestää 

koko toimintapäivän ajan.  

 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä perehdymme, onko paikkakunnan koolla 

yhteyttä suhdelukujen toteutumiseen ryhmäkohtaisesti. Kettumäki & Ranta 

(2018a) nimittäin selittävät, että suhdelukukyselyssä selvisi suhdelukujen 

ylittyvän päivittäin. Tässä tutkimuksessa ensimmäinen tutkimuskysymys 

käsittelee suhdelukujen toteutumista päivittäin sekä kolmena päivänä viikossa. 

 

Toinen tutkimuskysymys käsittelee, onko varhaiskasvatuksen henkilöstön 

työvuosien määrällä tai lapsiryhmien ikärakenteiden välillä eroa siihen, miten 

suhdelukujen nähdään toteutuvan arjen tilanteissa.  

 

Tutkimuskysymyksemme ovat seuraavat:  

 

1. Onko paikkakunnan koolla yhteyttä varhaiskasvatuksen suhdelukujen 

toteutumiseen ryhmäkohtaisesti?  

1.1. Onko paikkakunnan koolla yhteyttä suhdelukujen 

toteutumiseen ryhmäkohtaisesti päivittäin?  
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1.2. Onko paikkakunnan koolla yhteyttä suhdelukujen 

toteutumiseen ryhmäkohtaisesti kolmena päivä viikossa? 

 

2. Miten ryhmäkohtaisten suhdelukujen nähdään toteutuvan arjen tilanteissa? 

2.1. Miten työvuosien määrällä on yhteyttä näkemykseen 

ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisesta arjen 

tilanteissa? 

2.2. Miten lapsiryhmän ikärakenteella on yhteyttä näkemykseen 

ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisesta arjen 

tilanteissa? 

 

Tutkimuskysymyksille asetetut hypoteesit ovat seuraavat. 

Tutkimuskysymys 1.: Paikkakunnan koolla on yhteyttä siihen, toteutuvatko 

varhaiskasvatuksen suhdeluvut ryhmäkohtaisesti.  

Tutkimuskysymys 2.: Työvuosien määrällä on yhteyttä näkemykseen siitä, miten 

ryhmäkohtaiset suhdeluvut toteutuvat arjen tilanteissa. Lapsiryhmän 

ikärakenteella on yhteyttä näkemykseen, miten ryhmäkohtaiset suhdeluvut 

toteutuvat arjen tilanteissa. 

 

Nollahypoteesit ovat seuraavat: 

Tutkimuskysymys 1.: Paikkakunnan koolla ei ole yhteyttä varhaiskasvatuksen 

suhdelukujen toteutumiseen ryhmäkohtaisesti. 

Tutkimuskysymys 2.: Työvuosien määrällä ei ole yhteyttä näkemykseen siitä, 

miten ryhmäkohtaiset suhdeluvut toteutuvat arjen tilanteissa. Lapsiryhmän 

ikärakenteella ei ole yhteyttä näkemykseen, miten ryhmäkohtaiset suhdeluvut 

toteutuvat arjen tilanteissa. 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Tässä luvussa esitellään tutkimuksen toteuttamisen eri vaiheita. Luvun alussa 

esitellään tutkimusaineiston sisältö ja sen keruutapa sekä tutkimukseen 

osallistujat. Tämän jälkeen esitellään tutkimuksen muuttujat ja luvun lopussa 

tutkimuksessa käytetyt tilastolliset analyysit ja tutkimusmenetelmät. 

4.1 Aineisto ja tutkimukseen osallistujat 

Tutkimus toteutetaan kvantitatiivisia tutkimusmenetelmiä käyttäen. 

Tutkimusmenetelmänä kvantitatiivinen tutkimus keskittyy tarkastelemaan 

tutkittavia asioita sekä niiden ominaisuuksia numeerisesti. Kvantitatiivinen eli 

määrällinen tutkimus nimensä mukaisesti keskittyy määrään ja voi vastata 

esimerkiksi kysymyksiin: kuinka paljon, kuinka moni tai kuinka usein. 

Kvantitatiivisen tutkimuksen numeeriset tulokset tulkitaan ja selitetään 

sanallisesti, ja kuvaillaan asioiden välisiä yhteyksiä ja eroavaisuuksia. (Vilkka, 

2007, s. 17).  

 

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa on muutama eri tapa kerätä aineistoa ja omaan 

tutkimukseemme valikoitui kyselylomake. Kyselytutkimus valikoitui sen 

helppouden, mutta myös hyvän soveltuvuuden ansiosta, sillä kyselyssä 

pystymme kysymään kysymyksiä, jotka vastaavat edellä mainittuihin 

kysymyksiin, esimerkiksi kuinka moni. Kyselytutkimusta kutsutaan toisinaan 

myös survey-tutkimukseksi, joka viittaa siihen, että kysely on standardoitu eli 

vakioitu, eli jokaiselta kyselyyn osallistuvalta kysytään samat kysymykset 

samassa muodossa. (Vilkka, 2021). Tässä tutkimuksessa tulee kuitenkin 

huomioida, että mikäli kyselyyn vastaa monivalintakysymykseen vaihtoehdon 

“ei”, niin silloin vastaajalle aukeaa lisäkysymys. Tämä johtuu 

kysymyksenasettelusta, eli mikäli vastaaja vastaa “kyllä”, antaa hän suoran 

vastauksen kysymykseen.  
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Aineisto tutkimukseen kerättiin joulukuussa 2021 sekä tammi-helmikuussa 2022 

Microsoft Forms -kyselylomakkeen avulla. Tutkimuksessa käytettävä 

kyselylomake esiteltiin muille kandidaatintutkielmaseminaarin opiskelijoille. 

Muilta saatujen kommenttien pohjalta kyselylomaketta muokattiin valmiiseen 

muotoon.  

 

Linkki kyselylomakkeeseen lähetettiin yhden kaupungin 

varhaiskasvatuspäällikölle, joka välitti linkin kyseisen kaupungin sekä kunnallisiin 

että yksityisiin varhaiskasvatusyksiköihin. Lisäksi linkki julkaistiin kahdessa 

Facebookin varhaiskasvatuksen ammattilaisten ryhmässä. Kyselylomakkeeseen 

vastasi yhteensä 112 henkilöä. Lopullisen tutkimusaineiston koko on 85 

vastannutta henkilöä, sillä 27 henkilöä eivät antaneet suostumusta 

henkilötietojen käsittelyyn, joten näiden henkilöiden vastaukset poistimme 

käsiteltävästä aineistostamme. 

 

Kyselylomake sisälsi yhteensä 20 kysymystä. Kysymyksistä kahdeksan oli 

monivalintakysymyksiä, viisi avointa kysymystä ja viisi Likert-asteikollista 

kysymystä. Näiden lisäksi lomakkeella oli kaksi tietosuojakysymystä. 

Kyselylomakkeella selvitettiin taustamuuttujakysymyksillä vastaajien 

ammattinimike, työvuosien määrä, työpaikkakunnan asukasluku, lapsiryhmän 

ikärakenne sekä onko varhaiskasvatusyksikkö kunnallinen vai yksityinen. 

 

Kyselylomakkeessa lähes kaikki kysymykset ovat monivalintakysymyksiä, joten 

tutkimusaineistoon perehdytään SPSS Statistics 27.0 -ohjelmaa käyttäen. 

Tutkimuskysymykset sekä aineistonkeruulomakkeen kysymykset on pyritty 

muodostamaan niin, että saamme tehtyä monipuolisesti erilaisia aineistoon 

liittyviä tilastollisia analyyseja.  

 

Käyttämässämme analyysiohjelmassa on myös tyypillistä, että tietoa esitetään 

erilaisin kaavioin ja esimerkiksi tilastollisista analyyseista syntyviä taulukoita 

tullaan laittamaan tutkimuksen joukkoon, mutta myös tutkimuksen liitteiksi. Näin 

voidaan esimerkiksi tarkistaa tulosten luotettavuus ja se, että arvoja on tulkittu 
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oikein, erityisesti P-arvoa, joka kertoo, onko muuttujien välinen yhteys 

tilastollisesti merkitsevä.  

 

Koska tutkimusta suoritetaan hyvin vahvasti SPSS Statistics 27.0 -ohjelmaa 

apuna käyttäen, kiinnitetään erityistä huomiota sen tuottamiin raportteihin, mutta 

huomioiden kuitenkin avoimet kysymykset. Avoimia kysymyksiä on liittyen “muu” 

vastauksiin, esimerkiksi ammattiryhmään liittyen. Viimeisenä kysymyksenä on 

avoin kysymys, johon saa halutessaan vastata ja kertoa aiheesta jotain lisää, 

esimerkiksi omia kokemuksia ja mielipiteitä. Vastauksia kyseiseen kysymykseen 

voimme käyttää vahvasti pohdinnan ja taulukoiden tukena.  

 

Raportointi toteutetaan siis itse kandidaatintutkielmassa hyvin vahvasti taulukoita 

painottaen ja niiden pohjalta pohdintaa tuottaen, mutta raportointiin voi liittyä 

myös avoimen kohdan vastauksia. 

4.2 Tutkimuksen muuttujat 

Tutkimuksessa taustamuuttujia ovat ammattinimike, työvuosien määrä, 

työpaikkakunnan asukasluku, lapsiryhmän ikärakenne sekä onko 

varhaiskasvatusyksikkö julkinen vai yksityinen palveluntuottaja. 

 

Näistä taustamuuttujista tutkimuskysymyksiin lopulta valitsimme työvuosien 

määrän, työpaikkakunnan asukasluvun ja lapsiryhmän ikärakenteen. Näitä 

taustamuuttujia käytämme, sillä niissä oli riittävästi hajontaa, jotta suoritettavat 

tilastolliset analyysit ovat mielekkäitä tehdä ja tutkimustulosten luotettavuus 

paranee. Muita tutkimuskysymyksissä käytettyjä muuttujia ovat suhdelukujen 

toteutuminen päivittäin ja kolmena päivänä viikossa. Toisen 

tutkimuskysymyksen, joka käsittelee ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumista 

arjen tilanteissa, muuttujina ovat arjen sujuvuuteen liittyvät SAK-aika, ulkoilu, 

koko ryhmän yhteinen toiminta, pienryhmätoiminta ja siirtymätilanteet.  

 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen “Onko paikkakunnan koolla yhteyttä 

varhaiskasvatuksen suhdelukujen toteutumiseen ryhmäkohtaisesti?” muuttujia 

ovat suhdelukujen toteutuminen päivittäin, suhdelukujen toteutuminen kolmena 
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päivänä viikossa sekä paikkakunnan asukasluku. Suhdelukujen toteutuminen 

päivittäin ja kolmena päivänä viikossa ovat nominaaliasteikollisia muuttujia. 

Paikkakunnan asukasluku on scale-asteikollinen muuttuja.  

 

Toisen tutkimuskysymyksen “Miten ryhmäkohtaisten suhdelukujen nähdään 

toteutuvan arjen tilanteissa?” muuttujia ovat työvuosien määrä, lapsiryhmän 

ikärakenne, SAK-aika, ulkoilu, koko ryhmän yhteinen toiminta, pienryhmätoiminta 

ja siirtymätilanteet. Työvuosien määrä ja lapsiryhmän ikärakenne ovat scale-

asteikollisia muuttujia. SAK-aika, ulkoilu, koko ryhmän yhteinen toiminta, 

pienryhmätoiminta ja siirtymätilanteet ovat ordinaaliasteikollisia, sillä niitä mitattiin 

likert-asteikolla.  

 

Uudelleenluokiteltavia taustamuuttujia ovat työvuosien määrä, työpaikkakunnan 

asukasluku ja lapsiryhmän ikärakenne. Muita taustamuuttujia emme voineet 

tutkimuksessamme käyttää, sillä niiden frekvenssijakauma oli epätasainen, 

jolloin tuloksien reliabiliteetti ei olisi ollut erityisen vahva. 

 

Kuva 1 Työvuodet ennen uudelleenluokittelua 
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Kuva 2 Työvuodet uudelleenluokiteltu 

Työvuosiin liittyvässä muuttujassa ryhmiä on viisi (kuva 1., liite 2.1) ne 

uudelleenluokiteltiin kolmeen ryhmään (kuva 2., liite 2.2), jolloin työvuosien 

määrät muotoutuvat mielekkäästi melko samankokoisiksi ryhmiksi. Ryhmät ovat 

3 vuotta tai alle, 4–8 vuotta ja 9 vuotta tai yli. 

 

 

Kuva 3 Asukasluku ennen uudelleenluokittelua 
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Kuva 4 Asukasluku uudelleenluokiteltu 

 

Asukaslukumuuttujassa on seitsemän eri frekvenssijakaumaa (kuva 3., liite 2.3) 

ja ne luokitellaan kolmeksi eri ryhmäksi (kuva 4., liite 2.4), jolloin niistä tulee 

mielekkäästi melko samankokoiset. Asukaslukujen uudet ryhmät ovat alle 25 

000, 26 000–99 999 ja 100 000 – yli 250 000. 

 

 

Kuva 5 Lasten ikärakenne ennen uudelleenluokittelua 
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Kuva 6 Lasten ikärakenne uudelleenluokiteltu 

 

Lasten ikärakenteita on neljä (kuva 5., liite 2.5) Muu ikärakenne sisältää 

esimerkiksi ryhmät, jotka ovat sisarusryhmiä. Tämä muu ryhmä 

uudelleenluokiteltiin osaksi isointa ryhmää, eli 3–5 –vuotiaita (kuva 6., liite 2.6). 

 

Toisen tutkimuskysymyksen: “Miten ryhmäkohtaisten suhdelukujen nähdään 

toteutuvan arjen tilanteissa?” tilastolliset analyysit aloitetaan summamuuttujan 

luomisella, jolloin saadaan yhdistettyä viisi eri muuttujaa yhdeksi muuttujaksi. 

Nämä viisi muuttujaa ovat Likert-asteikollisia ja niillä mitattiin miten 

ryhmäkohtaiset suhdeluvut toteutuvat arjen tilanteissa. Näitä tilanteita olivat SAK-

aika, ulkoilu, koko ryhmän yhteinen toiminta, pienryhmät ja siirtymätilanteet. 

Summamuuttujan luominen helpottaa tehtäviä tilastollisia ajoja sekä muuttujan 

skaala laajenee. Summamuuttuja aloitetaan mittaamalla muuttujien reliabiliteetti 

käyttäen Cronbachin alfaa (liite 4.1). Tulos on 0.731 eli se on yli .07, jolloin 

muuttujat ovat mielekästä yhdistää summamuuttujaksi. 

4.3 Tilastolliset analyysit ja tutkimusmenetelmät 

Tilastolliset analyysit suoritamme käyttäen SPSS Statistics 27.0 -ohjelmaa. 

Ennen aineiston siirtoa ohjelmaan, poistimme vastaukset, joissa ei annettu lupaa 

henkilötietojen käsittelyyn tai annettu lupaa käyttää vastauksia tutkimuksessa. 
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Ensimmäisen tutkimuskysymyksen “Onko paikkakunnan koolla yhteyttä 

varhaiskasvatuksen suhdelukujen toteutumiseen ryhmäkohtaisesti? 

“suoritettavat varsinaiset tilastolliset analyysit pystymme suorittamaan 

uudelleenluokittelujen jälkeen. Aloitamme ensimmäisellä tutkimuskysymyksellä 

1.1. ”Onko paikkakunnan koolla yhteyttä suhdelukujen toteutumiseen 

ryhmäkohtaisesti päivittäin?” Tutkimuskysymyksen taustamuuttuja oli 

paikkakunnan koko ja selittävä muuttuja ryhmäkohtaisten suhdelukujen 

toteutuminen päivittäin.  Tilastolliset analyysit aloitetaan ristiintaulukoinnilla, sillä 

sen avulla voidaan selvittää kahden muuttujan välistä yhteyttä. 

Ristiintaulukoinnissa toinen tai molemmat muuttujat ovat nominaaliasteikollisia. 

Lisäksi muuttujat sisältävät usein vain muutamia luokkia. Kohdassa 1.1 

ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumista kuvaava muuttuja sisältää vain kaksi 

luokkaa ja on nominaaliasteikollinen. Ristiintaulukoinnin jälkeen voidaan suorittaa 

Khiin neliö -testi, jotta ristiintaulukoinnin lisäksi saadaan numeerisesti selville, 

onko tulos tilastollisesti merkitsevä. Khiin neliö -testin ehtona on, että korkeintaan 

20 prosenttia frekvensseistä voi olla alle 5. Tämä ehto täyttyy (liite 3.1).  

 

Tämän jälkeen suoritetaan tilastolliset analyysit tutkimuskysymykseen 1.2 ”Onko 

paikkakunnan koolla yhteyttä suhdelukujen toteutumiseen ryhmäkohtaisesti 

kolmena päivänä viikossa?” Jälleen tilastolliset analyysit aloitetaan 

ristiintaulukoinnilla, sillä tämän kysymyksen muuttujista toinen on 

nominaaliasteikollinen ja sisältää muutaman luokan. Ristiintaulukoinnin tulokset 

täyttävät Khiin neliö -testin ehdot (liite 3.3), jonka jälkeen tehdään Khiin neliö -

testi, jotta saadaan selville, onko tulos tilastollisesti merkitsevä. 

 

Tutkimuskysymys 2.1 “Miten työvuosien määrällä on yhteyttä näkemykseen 

ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisesta arjen tilanteissa?” Aluksi tehdään 

Kolmogorov-Smirnovin testi, jolla selvitetään, noudattaako muuttuja 

normaalijakaumaa. Normaalijakautuneisuus tulee selvittää, sillä useiden 

parametristen testien ehtona on muuttujien normaalijakautuneisuus. Jos tulos on 

pienempi kuin .05 tulos on tilastollisesti merkitsevä ja muuttujat ei noudata 

normaalijakaumaa. Tässä tutkimuskysymyksessä p-arvoksi saadaan .001 (liite 

4.2). Seuraavaksi tehdään Kruskal-Wallisin –testi, sillä testimuuttuja ei noudata 
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normaalijakaumaa, se on scale-asteikollinen ja muuttujassa luokkia on enemmän 

kuin kaksi. Kruskal-Wallisin testistä saatu p-arvo ilmoittaa onko tulos tilastollisesti 

merkitsevä. 

  

Toisen tutkimuskysymyksen 2.2 “Miten lapsiryhmän ikärakenteella on yhteyttä 

näkemykseen ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisesta arjen tilanteissa?”  

Ensimmäisenä analyysinä käytetään jälleen Kolmogorov-Smirnovin-testiä 

samoin perustein kuin kysymyksen 2.1 kohdalla. Koska kyseessä on sama 

muuttuja kuin edellisessä kysymyksessä, saadaan jälleen p-arvoksi .001 (liite 

4.2). Eli p-arvon ollessa alle .05 suoritetaan jälleen Kruskal-Wallisin testi. 
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5 TULOKSET 

Tuloksissa esitellään molempien tutkimuskysymysten tulokset. Tulosten esittelyn 

myötä voidaan selittää jääkö voimaan hypoteesi vai nollahypoteesi. 

Tutkimustuloksia pohditaan laajemmin seuraavassa luvussa.  

 

5.1 Onko paikkakunnan koolla yhteyttä varhaiskasvatuksen 
suhdelukujen toteutumiseen ryhmäkohtaisesti?   

Ensimmäisellä tutkimuskysymyksellä haluamme selvittää, kuinka usein 

ryhmäkohtaiset suhdeluvut toteutuvat ja onko paikkakunnan asukasluvun 

suuruudella yhteyttä suhdelukujen toteutumiseen ryhmäkohtaisesti. Aluksi 

suunnitelmamme oli tutkia ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumista päivittäin, 

kolmena päivänä viikossa ja 1–2 päivänä viikossa. Kuitenkin analyysivaiheessa 

huomasimme, että 1–2 päivänä viikossa koskevaa kysymystä emme voi 

tutkimuksessamme käyttää, sillä solufrekvenssi nousi yli 20 %. 

Hypoteesi on, että paikkakunnan koolla on merkitystä suhdelukujen 

toteutumiseen ryhmätasolla. Nollahypoteesi on, että paikkakunnan koolla ei ole 

merkitystä suhdelukujen toteutumiseen ryhmätasolla.  

 

5.1.1 Onko paikkakunnan koolla yhteyttä suhdelukujen toteutumiseen 
ryhmäkohtaisesti päivittäin?   

Ensimmäinen kysymys selvittää onko paikkakunnan koolla yhteyttä 

ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumiseen päivittäin. Saadut tulokset 

näyttävät, että paikkakunnan koon yhteys ryhmäkohtaisten suhdelukujen 

toteutumiseen päivittäin on tilastollisesti merkitsevä: χ2 (2)= 8.19, p = .017 (liite 

3.2). Koska p-arvo on pienempi kuin .05 voimaan jää hypoteesi ja nollahypoteesi 

hylätään. Tutkimukseen osallistuneista suuremmissa kunnissa työskentelevät 

kokivat tyypillisesti, että ryhmäkohtaiset suhdeluvut eivät toteudu päivittäin ja 
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pienemmissä kunnissa asuvat tyypillisesti kokivat ryhmäkohtaisten suhdelukujen 

toteutuvan päivittäin (liite 3.1). 

5.1.2 Onko paikkakunnan koolla yhteyttä suhdelukujen toteutumiseen 
ryhmäkohtaisesti kolmena päivä viikossa? 

Toinen kysymys selvittää onko paikkakunnan koolla yhteyttä ryhmäkohtaisten 

suhdelukujen toteutumiseen kolmena päivänä viikossa. Saadut tulokset 

näyttävät, että paikkakunnan koon yhteys ryhmäkohtaisten suhdelukujen 

toteutumiseen kolmena päivänä viikossa ei ole tilastollisesti merkitsevä: χ2 (2)= 

,25 p = .885 (liite 3.4). Koska p-arvo on suurempi kuin .05 voimaan jää 

nollahypoteesi ja hypoteesi hylätään. Eli kunnan koolla ei ole yhteyttä 

ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumiseen kolmena päivänä viikossa (liite 

3.2). 

5.2 Miten ryhmäkohtaisten suhdelukujen nähdään toteutuvan arjen 

tilanteissa? 

Toisessa tutkimuskysymyksessä selvitimme, miten ryhmäkohtaiset suhdeluvut 

toteutuvat arjen eri tilanteissa. Näitä tilanteita oli SAK-aika, ulkoilu, koko ryhmän 

yhteinen toiminta, pienryhmät ja siirtymätilanteet. Arjen tilanteista luotiin 

summamuuttuja. Tutkimme, miten henkilöstön työvuosien määrällä sekä 

lapsiryhmien ikärakenteella on yhteyttä näkemykseen, miten arjen tilanteissa 

suhdeluvut toteutuvat. 

 

Hypoteesimme ovat seuraavat: työvuosien määrällä ja lapsiryhmän 

ikärakenteella on yhteyttä näkemykseen, miten ryhmäkohtaiset suhdeluvut 

toteutuvat arjen tilanteissa. Nollahypoteesit ovat: Työvuosien määrällä ja 

lapsiryhmän ikärakenteella ei ole yhteyttä näkemykseen, miten ryhmäkohtaiset 

suhdeluvut toteutuvat arjen tilanteissa.  
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5.2.1 Miten työvuosien määrällä on yhteyttä näkemykseen 
ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisesta arjen tilanteissa? 

Ensimmäinen kysymys selvittää miten työvuosien määrällä on yhteyttä 

näkemykseen ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisesta arjen tilanteissa. 

Saadut tulokset näyttävät, että työvuosien määrällä ei ole yhteyttä näkemykseen 

ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisesta arjen tilanteissa, sillä tulos ei ole 

tilastollisesti merkitsevä: p = .387 (liite 4.3). Koska p-arvo on suurempi kuin .05 

voimaan jää nollahypoteesi ja hypoteesi hylätään.  

5.2.2 Miten lapsiryhmän ikärakenteella on yhteyttä näkemykseen 
ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisesta arjen tilanteissa? 

Toinen kysymys selvittää miten lapsiryhmän ikärakenteella on yhteyttä 

näkemykseen ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisesta arjen tilanteissa. 

Saadut tulokset näyttävät, että lapsiryhmän ikärakenteella on yhteyttä 

näkemykseen ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisesta arjen tilanteissa, 

sillä tulos on tilastollisesti lähes merkitsevä: p = .044 (liite 4.4). Koska p-arvo on 

pienempi kuin .05 voimaan jää hypoteesi ja nollahypoteesi hylätään. 
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6 POHDINTA 

Pohdinnassa käsitellään aluksi ensimmäistä tutkimuskysymystä, jonka jälkeen 

siirrytään toisen tutkimuskysymyksen pohdintaan. Sen jälkeen aihetta 

tarkastellaan vielä avoimista kysymyksistä esille nousseiden ajatusten 

näkökulmasta. Vastausten avulla tarkastellaan mahdollisia ratkaisuja 

suhdelukujen tuottamiin ongelmiin. Näiden ratkaisuehdotusten jälkeen esitellään 

tutkimuksen eettisyyttä sekä luotettavuutta. Viimeinen kappale käsittelee 

mahdollisuuksia jatkotutkimuksiin. 

6.1 Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

6.1.1 Paikkakunnan koon yhteys varhaiskasvatuksen ryhmäkohtaisten 
suhdelukujen toteutumiseen 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen kohtaan “Onko paikkakunnan koolla yhteyttä 

suhdelukujen toteutumiseen ryhmäkohtaisesti päivittäin?“ tulokseksi tuli, että 

paikkakunnan koolla on yhteyttä suhdelukujen toteutumiseen ryhmäkohtaisesti 

päivittäin, mutta toisessa alakysymyksessä taas, että paikkakunnan koolla ei ole 

yhteyttä suhdelukujen toteutumiseen ryhmäkohtaisesti kolmena päivänä 

viikossa. Tuloksissa siis kohdassa 1.1 voimaan jää hypoteesi, kun taas kohdassa 

1.2 voimaan jää nollahypoteesi. 

 

Päivittäin suhdelukujen toteutuminen ryhmäkohtaisesti koettiin jakautuvan 

kuitenkin melko tasaisesti. Liitteen 3.1 mukaan 45 vastaajaa koki suhdelukujen 

toteutuvan päivittäin ryhmäkohtaisesti ja 40 vastaajaa ei kokenut niiden 

toteutuvan päivittäin ryhmäkohtaisesti. Päivittäin suhdeluvut ryhmäkohtaisesti 

kokivat eniten toteutuvan keskimmäiseen asukaslukuryhmään kuuluvat 

vastaajat, kun taas 100 000 ja yli asukaslukuryhmään kuuluvien keskuudessa 

suhdelukujen ei koettu toteutuvan päivittäin ryhmäkohtaisesti useimpien mielestä 

(liite 3.1). 
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Ryhmäkohtaisten suhdelukujen koettiin toteutuvan kolmena päivänä viikossa 

tasaisemmin vastaajaryhmien keskuudessa. Liitteestä 3.3 voidaan nähdä, että 

ryhmäkohtaiset suhdeluvut kolmena päivänä viikossa koettiin ylipäätään 

toteutuvan enemmän kuin liitteen 3.1 osoittamana päivittäin. Vastaajista 72 koki 

suhdelukujen toteutuvan ryhmäkohtaisesti kolmena päivänä viikossa, kun taas 

13 vastaajaa ei kokenut suhdelukujen toteutuvan ryhmäkohtaisesti kolmena 

päivänä viikossa. 

 

Asukaslukuryhmät eivät olleet täysin tasaiset, mikä osaltaan voi selittää 

vastausten jakautumista. Uudelleenluokittelemalla vastausvaihtoehdot kolmeksi 

tutkimuksessa käytettäväksi ryhmäksi, saimme ryhmistä 26 000–99 999 ja yli 

100 000 keskenään melko tasaiset, 42 % ja 40 %, mutta alle 25 000 asukasluvun 

ryhmä jäi 17 % suuruiseksi kaikista vastaajista (liite 2.4). 

 

Paikkakunnan asukasluvulla saattaa olla vaikutusta ylipäätään suhdelukujen 

toteutumiseen. Suuremmilla paikkakunnilla on lähtökohtaisesti enemmän ihmisiä 

eli varhaiskasvatuksen piirissä olevia lapsia on enemmän kuin pienemmillä 

paikkakunnilla, mikä lisää tarvetta varhaiskasvatuksen palveluntuottajille. 

Suuremmilla paikkakunnilla saattaa olla myös isommat varhaiskasvatusyksiköt, 

sillä suurempi määrä lapsia tarvitsee enemmän tilaa. Lisäksi suuremmilla 

paikkakunnilla voi olla enemmän rahoitusta kohdennettuna 

varhaiskasvatukseen, mutta vaikka budjetti olisi suurempi, ovat menotkin yhtä 

lailla suuremmat. Toisaalta Kettumäki ja Vikeväkorva (2018) nostavat esiin 

MTV3:n selonteon, jonka mukaan 2010-luvun alussa suurten kaupunkien 

varhaiskasvatusyksiköissä henkilökuntaa oli liian vähän joka toisena työpäivänä. 

Mielenkiintoista on huomata, kuinka tämän tutkimuksen tulokset osoittavat 

samankaltaisia ilmiöitä. 

 

Koska fyysiset tilat ovat rajalliset, on joillain paikkakunnilla siirrytty niin kutsuttuun 

kotialuetoimintaan, jossa kaksi lapsiryhmää toimii samoissa tiloissa. 

Suhdelukujen tulee silti olla lain puitteissa ryhmäkohtaisesti eli ryhmässä voi olla 

enintään kolme kasvattajaa ja heitä vastaava määrä lapsia. (Tilli, 2018, s. 17–18; 

Varhaiskasvatuslaki 540/2018). Yhteisissä tiloissa toimiminen luo omat 
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haasteensa arjen toiminnalle ja sen sujuvuudelle, etenkin jos toisesta ryhmästä 

puuttuu kasvattajia. Kun ryhmät ovat yhteisissä tiloissa, on helppo siirrellä lapsia 

kasvattajalta toiselle ja saattaa herkästi syntyä tilanteita, että kasvattajalla on 

enemmän lapsia, kuin mitä suhdeluvut sallivat. Kotialuetoiminnassa taustalla 

saattaa olla kustannustehokkuuteen pyrkiminen eli tuotetaan tarpeeseen 

vastaava palvelu, mutta pienemmällä kustannuksella.  

 

Pienempien paikkakuntien haasteena saattaa olla työikäisten poismuutto eli 

paikkakunnalla on vähemmän työntekijöitä, jolloin varhaiskasvatukseen ei saada 

riittävästi henkilökuntaa tai sijaisia ei ole tarjolla. Lisäksi yliopistokaupungit 

lukeutuvat suurempiin paikkakuntiin, jolloin koulutut opettajat saattavat jäädä 

näille paikkakunnille tai näiden lähialueille töihin. Jo opiskeluaikana koulutettavat 

opettajat saattavat olla käytettävissä sijaisina. Paikkakunnan koosta huolimatta 

pyritään kaikkialla maksimoimaan käytettävissä olevat resurssit ja hyödyntämään 

käyttö- ja täyttöaste mahdollisimman hyvin. Valkama (2012) esittelee 

mielipidekirjoituksessaan käyttö- ja täyttöasteen, eli kuinka varhaiskasvatuksen 

lapsiryhmissä pyritään siihen, että varhaiskasvatuksessa olisi aina paikalla 

kasvattajiin nähden maksimimäärä lapsia. Tähän pyritään sillä, että ryhmistä 

tehdään suurempia kuin olisi suhdelukujen kannalta sallittu määrä, sillä jos osa 

lapsista ei ole paikalla, olisi silti ryhmässä mahdollisimman paljon lapsia 

suhteessa kasvattajiin.  

6.1.2 Ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutuminen arjen tilanteissa 

Toisen tutkimuskysymyksen kohdassa “Miten työvuosien määrällä on yhteyttä 

näkemykseen ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisesta arjen tilanteissa?” 

voimaan jäi hypoteesi, sillä työvuosien määrällä ei ole tilastollisesti merkitsevää 

yhteyttä näkemykseen ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisesta arjen 

tilanteissa. Voi kuitenkin havaita, että 3 vuotta tai alle varhaiskasvatuksessa 

työskennelleiden arvo on pienin (liite 4.3) kun taas 9 vuotta tai yli 

varhaiskasvatuksessa työskennelleiden ryhmän arvo on suurin (liite 4.3). Eli 

ryhmä, joka on työskennellyt varhaiskasvatuksessa pienimmän määrän 

työvuosia, näkee ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisen arjen tilanteissa 

heikoimpana, pienimmän arvon vuoksi, kun taas suurimman arvon mukaisesti 
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pisimpään varhaiskasvatuksessa työskennelleiden näkemyksen mukaan 

ryhmäkohtaiset suhdeluvut toteutuvat arjen tilanteissa paremmin. Pienin arvo 

nimittäin kysymyslomakkeemme Likert-asteikossa oli “ei koskaan”, kun taas 

suurin arvo Likert-asteikossamme oli “aina”. Näin suurimman arvon saanut ryhmä 

on siis vastannut eniten Likert-asteikon myönteisen akselin vaihtoehtoja.  

Mielenkiintoista on pohtia, mitkä asiat ovat saattaneet vaikuttaa siihen, että 

työvuosien määrällä voidaan havaita olevan vaikutusta siihen, miten 

ryhmäkohtaisten suhdelukujen nähdään toteutuvan arjen tilanteissa. 3 vuotta tai 

alle varhaiskasvatuksen kentällä työskennelleiden valmistumisesta on lyhyt aika 

ja heille on saatettu esimerkiksi koulutuksen aikana opettaa varhaiskasvatuksen 

ajankohtaisesta lainsäädännöstä, kun taas pisimpään alalla olleiden ryhmän 

koulutuksesta on kulunut jo aikaa. Lisäksi lainsäädäntö on kehittynyt heidän 

koulutusajastaan, jolloin heille opetetut asiat saattavat olla jo vanhentuneita.  

Myös Kettumäki ja Ranta (2018b, s. 41–42) mainitsevat, että edelleenkään 

kaikilla varhaiskasvatuksen työntekijöillä ei ole tietoa lasten kertoimista tai 

suhdelukujen laskemisesta. Eli tulisi taata, että jokaisella työntekijällä on 

todenmukainen käsitys siitä, mitä suhdeluvuilla tarkoitetaan ja millaisia kertoimia 

lapsilla saattaa ryhmissä olla. Toki ei voida tietenkään automaattisesti ajatella, 

että pisimpään varhaiskasvatuksessa työskennelleiden käsitys suhdeluvuista 

olisi vajavainen, mutta mahdollisena voidaan pitää, että heidän koulutuksessaan 

ei ole vielä puhuttu esimerkiksi suhdelukujen toteutumisesta tai inkluusion 

merkityksestä suhdelukuihin. Erityisesti nyt inkluusion merkitys 

varhaiskasvatuksen kentällä kasvaa entisestään. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaisesti inkluusio on 

merkittävässä roolissa luomassa varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria, eli 

tavoitteena on luoda tasavertaiset mahdollisuudet jokaiselle lapselle osallistua 

varhaiskasvatuksen toimintaan (Opetushallitus, 2022, s. 15).Inkluusion myötä 

lapset, joilla on erityisen tuen tarpeita, ovat varhaiskasvatusryhmissä muiden 

lasten tapaan, mutta erityisen tuen tarve saattaa vaikuttaa lapsen kertoimeen, eli 

lapsi nähdään suhdeluvuissa suurempana kuin yksi. Tämä tuo lisähaasteen 

varhaiskasvatuksen ammattilaisten ymmärrykseen laskea suhdelukuja. 

Erityisesti Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden päivittämisen myötä, 

kyseinen asiakirja nostaa yhä suurempaan rooliin jokaisen lapsen tuen keinoihin 
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huomion kiinnittämisen ja tämä taas vaikuttaa suhdelukuihin, mainitsemalla 

esimerkiksi rakenteellisen tuen muodoksi suhdeluvun huomioimisen ja 

pienentämisen lapsen suunnitelmallisen tuen ja pedagogisten tavoitteiden 

saavuttamiseksi (Opetushallitus, 2022, s. 62). Erityisesti alla olevasta vastaajan 

näkemyksestä tulee esiin, kuinka merkittävää on varhaiskasvatuksen 

ammattilaisten kouluttaminen ja suhdelukujen ymmärrys. 

“Suhdelukuja tarkastellaan monessa kunnassa yksilötasolla, ei 

 ryhmätasolla ja se toistuvasti vääristää yksittäisten ryhmien  

 tilannetta. Joissain kunnissa on myös luovuttu lasten kertoimista, 

 joka ei ole hyvä asia, sillä tukea tarvitsevat lapset tarvitsevat  

 aikuista myös huomattavasti enemmän! --” (Vastaaja 37) 

 

Toisen tutkimuskysymyksen toinen kysymys “Miten lapsiryhmän ikärakenteella 

on yhteyttä näkemykseen ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisesta arjen 

tilanteissa?” käsitteli lapsiryhmän ikärakennetta näkemykseen siitä, miten 

ryhmäkohtaiset suhdeluvut vaikuttavat arjen tilanteissa. Tässä 

tutkimuskysymyksessä voimaan jäi hypoteesi, sillä tulos oli tilastollisesti lähes 

merkitsevä, kun p-arvo oli .044. (liite 4.4). Lapsiryhmän ikärakenteella on siis 

yhteyttä näkemykseen ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutumisesta arjen 

tilanteissa. Liitteessä 4.4 voidaan huomata, kuinka eniten myönteisiä vastauksia 

suhdelukujen toteutumisesta ovat antaneet 6-vuotiaiden ryhmissä työskentelevät 

henkilöt ja negatiivissävytteisiä vastauksia ovat antaneet 3–5 –vuotiaiden 

ryhmissä työskentelevät henkilöt. Huomioiden kuitenkin, että 3–5 –vuotiaiden 

ryhmään on uudelleenluokiteltu ikäryhmä “muu”, joka sisältää näiden 

vastausvaihtoehtojen ulkopuoliset ikärakenteet.  

Varhaiskasvatuslaissa (540/2018) eri suhdeluvut eri ikäisille mainitaan, sillä 

erikseen on määritelty suhdeluku alle 3-vuotiaille ja yli 3-vuotiaille 

varhaiskasvatuksessa oleville lapsille. Alle kolmevuotiailla suhdeluku on neljä 

lasta yhtä aikuista kohden ja yli 3-vuotiaille suhdeluku on seitsemän lasta yhtä 

aikuista kohden (Tehy, 2022). Yleisesti varhaiskasvatus koostuu opetuksen, 

kasvatuksen ja hoivan osa-alueista (Eerola-Pennanen ym. 2017, s. 26). 

Erityisesti pienten lasten kanssa painottuu hoivan osa-alue, kun taas vanhempien 

lasten kanssa painottuu opetuksen osa-alue. Varhaiskasvatus on hyvin erilaista 
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eri ikäisten lasten kanssa, esimerkiksi 6-vuotiaiden eli esikoululaisten kanssa 

painottuu jo erilaiset akateemisiin taitoihin ohjaavat toimintahetket, kun alle 3-

vuotiaiden pedagogiikka perustuu perustaitojen harjoitteluun.  

Alle 3-vuotiaiden päivän rakenne on myös varsin erilainen kuin esimerkiksi 

esikouluikäisten, sillä alle 3-vuotiaat nukkuvat huomattavasti pidemmät päiväunet 

varhaiskasvatuspäivän aikana, kun esikouluikäiset eivät välttämättä nuku 

ollenkaan tai heillä on vain lyhyt lepohetki. Alle 3-vuotiaiden ryhmissä 

työskentelevillä varhaiskasvatuksen ammattilaisilla saattaa siis olla enemmän 

taukoaikaa, mutta toisaalta kun lapset ovat hereillä, tarvitsevat he enemmän 

aikuisen läsnäoloa ja tukea esimerkiksi leikkiin kiinnittymiseen. Vanhempien 

lasten kanssa taas leikkiin ohjautuminen ja itsenäisyys on jo kehittynyt, jolloin 

aikuisen tukea ei välttämättä tarvita yhtä vahvasti esimerkiksi leikissä alkuun 

pääsemiseen, jolloin esimerkiksi paperitöiden tekeminen saattaa onnistua lasten 

leikin aikana. Toki silti kaikkien varhaiskasvatuksen ikäryhmien kanssa on 

merkittävää, että varhaiskasvatuksen ammattilaiset ovat läsnä ja lasten tukena. 

“Suhdelukukerroin esim. juuri 3v ja kohta 6v täyttävän lapsen osalta 

 täytyisi olla ehdottomasti olla eri! Aivan erilaiset tarpeet kyseisen 

 ikäisillä lapsilla.” vastaaja 69 

Vaikka määritellään eri suhdeluvut eri ikäryhmille, tulisi tämän kommentin 

perusteella tätä tarkentaa. Toki 3-vuotias on kehitykseltään ja tarpeiltaan hyvin 

eri tasolla kuin esikoululainen. Aiemmin jo mainittiin, että kaikista 

negatiivissävytteisimmin olivat vastanneet juuri 3–5 –vuotiaiden ryhmissä 

työskentelevät. Tulee huomioida, että tähän ryhmään uudelleenluokiteltiin “muu” 

vastaukset, joten se saattaa sisältää myös esimerkiksi sisarusryhmissä 

työskentelevien näkemyksiä. Voimme pohtia, näkyykö kyseisessä ikäryhmässä 

kaikista eniten lasten eri kehitystasot, kun ryhmät koostuvat 3–5 –vuotiaista, joilla 

voi olla keskenään hyvin erilaiset valmiudet suoriutua arjen toiminnoista.  

3–5 –vuotiaiden ryhmä sisältää myös uudelleenluokiteltuja vastauksia, 

esimerkiksi sisarusryhmistä, joissa ikärakenne voi olla hyvin vaihteleva. Joten on 

merkittävää pohtia, kuinka suuri merkitys arjen tilanteissa lasten ikärakenteella 

on. Toisaalta vaikka ikärakenne olisi melko sama, jokainen lapsi on silti oma 

yksilönsä ja taitotaso hyvin omanlainen.  
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“Omassa ryhmässäni (16 lasta, joista alle 2 -v. 7 ja 2-5 -v. 9) kaikki 

kolme kasvatusvaattuullista työntekijää ovat yhtä aikaa töissä 

yleensä klo 9.00-13.30 välisen ajan, muuna aikana vain kaksi. Tämä 

tarkoittaa, että suhdeluku ylittyy yleensä aamuisin ja iltapäivisin ja 

aina opettajan SAK-ajalla.“ (Vastaaja 100) 

Aiemmin jo esiteltiin ajatusta siitä, kuinka merkittävää olisi, että 

varhaiskasvatuksen henkilökunta osaisi itse laskea pysytäänkö päivän ajan 

suhdeluvuissa. Yllä olevan esimerkin tilanteessa laskutoimituksen tekeminen voi 

kuitenkin koitua melko haasteeksi, kun eri ikäisillä lapsilla on eri suhdeluku. 

Ryhmässä myös saattaa olla lapsia, joilla on erityisen tuen tarpeita, jolloin 

suhdeluku on entistä mutkikkaampi laskea.  

 

Kuva 7 Arjen tilanteiden summamuuttuja 

Kokonaisuudessaan toisen tutkimuskysymyksen osalta on hyvin mielenkiintoista, 

että vastauksista saa alkuun vaikutelman, että suhdeluvut toteutuvat koko päivän 

osalta melko harvoin. Kuitenkin arjen tilanteiden summamuuttuja (kuva 7) 

osoittaa, että ”usein” on suurin ryhmä. Summamuuttuja ei osoita yhtäkään “ei 

koskaan” vastausta.  

6.1.3 Avointen kysymysten pohdinta 

Tutkimuskysymyksissämme saimme tilastollisesti merkitsevän vastauksen 

suhdelukujen toteutumisen ja paikkakunnan koon välille. Lähes tilastollisesti 
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merkitsevän tuloksen saimme lapsiryhmän ikärakenteen ja arjen tilanteissa 

ilmentyvien suhdelukujen välille. Kuitenkin tutkimustuloksista voi havaita, että 

ryhmäkohtaisten suhdelukujen toteutuminen on merkittävä haaste 

varhaiskasvatuksen arjessa. Esimerkiksi vastaajista 47,1 % on vastannut, että 

suhdeluvut eivät toteudu päivittäin. Esittelemme vielä muutamia 

ratkaisuehdotuksia, joissa pohdinnan tukena käytämme avoimiin kysymyksiin 

saatuja vastauksia. 

Kyselylomakkeella oli myös vapaaehtoisia avoimia kysymyksiä, jotta 

tutkimukseen osallistujille mahdollistettiin esimerkiksi omien kokemusten ja 

näkemysten kertominen laajemmin. Ensimmäisessä avoimessa kysymyksessä 

kysyttiin, miten suhdeluvuista laissa sallittu hetkellinen poikkeama tulisi määritellä 

ja toisessa kysymyksessä tutkimukseen osallistuvat saivat kertoa vapaasti lisää 

suhdelukunäkemyksistään. Useassa poikkeamaa käsittelevässä vastauksessa 

sopivaksi suhdeluvun poikkeaman ajaksi määriteltiin noin 30 minuuttia. 

Vastaukset kuitenkin vaihtelivat myös minuutista neljään tuntiin. Merkittävänä 

näkökulmana nousi myös seuraava ajatus. 

“Hetkellinen poikkeama olisi senhetkiseen toimintaan sopiva aika, 

jolloin itse toiminta ei pääse häiriintymään. Päiväunien aikana tuo 

aika voisi hyvinkin olla tunnin, kun taas ulos lähtiessä tai sisään 

tultaessa maksimissaan aikuisen vessareissun verran.” (Vastaaja 

34) 

Kyseisessä näkökulmassa nousee esiin tietynlainen tilannesidonnaisuus siihen, 

millaisessa hetkessä poikkeama tapahtuisi. Sillä lepohetkellä ei ole 

välttämätöntä, että kaikki ryhmän kasvattajat ovat paikalla, mutta taas 

siirtymätilanteissa kaikkia kasvattajia tarvitaan. Lain pykälissä voisi juuri perehtyä 

siihen, millaisissa tilanteissa poikkeamaa ei saisi tapahtua ja millaisissa 

tilanteissa suhdeluvuista saa poiketa.  

“Työntekijöiden työajat eivät välttämättä riitä lasten hoitoaikoihin. 

Ylityksiä tulee helposti aamuisin ennen toisen työntekijän 

saapumista tai iltapäivisin toisen työntekijän lähdettyä. Näissä 

kohdissa pitäisi kiinnittää enemmän huomiota. Suhdelukuja ei siis 
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saisi katsoa päivän tasolla vaan oikeasti päiväkohtaisesti jotta 

tällaisia jatkuvia ylityksiä näissä tilanteissa ei syntyisi.” (Vastaaja 50) 

“Kolmen työntekijän työaika ei riitä mitenkään 6-18 auki olevassa 

päiväkodissa, kun lasten hoitopäivät useimmiten ovatpitempiä kuin 

työpäivämme.” (Vastaaja 10) 

“On tietenkin lapsen (ja aikuistenkin) etu, että suhdeluku 7:1 toteutusi 

koko varhaiskasvatuspäivän ajan - aamusta iltaan, mutta tämä ei 

näillä henkilöstömäärillä ole tällä hetkellä mahdollista. Todellisuutta 

tällä hetkellä on, että suhdeluku toteutuu päivittäin n.  4-5 h ajan, kun 

kaikkien vuorojen työntekijät ovat yhtäaikaa töissä” (Vastaaja 4) 

“Suhdeluvut toteutuvat vain n.4h päivän aikana. Sillä kasvattajien 

työaika on lyhyempi suhteessa lasten läsnäolo aikaan. Päiväkoti on 

auki 6-18 ja työaika vain 7h39min. Lisäksi paljon ryhmän ulkopuolista 

työtä [palaverit, keskustelut, sak-aika ja muut kirjaamiset (esim. 

aikuisten ja  lasten läsnäolot) ja osapäivä koulutukset] Lisäksi usein 

tuentarvitsijoille (erityinen tai tehostettu tuki) tarkoitettu lisäresurssi 

joudutaan siirtämään  toiseen ryhmään henkilöstön poissaoloista 

johtuen, joten heidän  tarvitsemansa tuki arjessa ei toteudu.” 

(Vastaaja 53) 

Varhaiskasvatuslaki (540/2018, 35. §) linjaa, että ryhmissä saa olla läsnä 

kerrallaan enintään kolmea kasvattajaa vastaava määrä lapsia. Haasteena tässä 

nousee esille se, että on lähes mahdotonta kasvattajien työaikojen ja lasten 

varhaiskasvatuspäivien erilaisten pituuksien vuoksi toimia koko päivän ajan niin, 

että aikuisia on riittävästi. 

“Meillä yksityisessä päiväkodissa ryhmäkohtaisia täyttöjä ylitetään 

jatkuvasti (esim. pienten ryhmässä kirjoilla 10 alle 3 vuotiasta ja 

töissä 2 aikuista). Tämä tuo lisä stressiä työntekijöille kun vakituisia 

työntekijöitä ei ole ja joskus jopa päivittäin pohditaan, miten 

pienryhmätoiminta toteutetaan 10 alle 3 vuotiaan kanssa 

kahdestaan, kun sijaista ei oteta koko talon suhdeluvun ollessa Ok.” 

(Vastaaja 66) 
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Tässä viimeisessä esille nostetussa vastauksessa nousee hyvin vahvasti 

ongelman ydin. Kun varhaiskasvatuksen suhdelukuja tarkkaillaan vain 

yksikkötasolla, voidaan vastauksen kaltaisia kiertoja tehdä. Kokonaisuudessaan 

suhdeluvut ja niiden toteutuminen voi vaikuttaa hyvin merkittävästi henkilöstön 

työssäjaksamiseen, pedagogiikan laatuun sekä lasten hyvinvointiin (Kettumäki & 

Ranta, 2018a). Ratkaisuehdotuksena esitämme, että varhaiskasvatuslain tulisi 

velvoittaa entistä paremmin seuraamaan suhdelukuja ryhmätasolla yksikkötason 

sijaan. Poikkeaman pituudesta on myös havaittavissa hyvin erilaisia näkemyksiä, 

joten lain tulisi myös selkeyttää, mitä tarkoitetaan hetkellisellä poikkeamalla. 

Myös Kettumäki ja Ranta (2018b, s. 42) nostavat esiin erilaisia ratkaisuja 

suhdelukujen tuottamille haasteille. Heidän mielestään olisi myös erittäin tärkeää 

kirjata lakiin tarkemmin tilapäisen suhdeluvun ylitys. Lisäksi he nostavat esiin, 

kuinka lasten hoitoaikojen tulisi olla pohja työvuorojen tekemiselle sekä 

henkilökunnalla pitäisi olla riittävä tietoisuus suhdeluvuista. (Kettumäki & Ranta 

2018b, s. 42.) Samaan tapaan tässä tutkimuksessa nousi esiin mahdollisia 

ratkaisuja suhdelukujen toteuttamisen parantamiseksi.  

6.2 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuksessamme noudatamme hyvää tieteellistä käytäntöä ja erityistä 

huolellisuutta, sillä käsittelemme henkilötietoja. Yleisinä eettisinä periaatteina 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta (2019, s. 7) nostaa Suomessa kaikkia 

tieteenaloja sitovat eettiset periaatteet, joita ovat tutkittavien ihmisarvon ja 

itsemääräämisoikeuden kunnioitus, aineellisen sekä aineettoman 

kulttuuriperinnön ja luonnon monimuotoisuuden arvostaminen ja viimeisenä 

tutkimuksen toteuttaminen niin, että tutkittaville ei aiheudu riskejä tai merkittäviä 

vahinkoja.  

 

Tutkimuksessamme kaikilla on mahdollisuus lopettaa tutkimukseen 

osallistuminen, kun he niin tahtovat. Myös aineistonkeruulomakkeessa 

mainitsemme, että kyselyyn vastaaminen on täysin vapaaehtoista ja vastaamisen 

voi lopettaa koska tahansa (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2019, s. 8). 

Kyselyn lopussa kysymme suostumusta vastausten käyttämiseen tutkimuksessa 

sekä henkilötietojen käsittelyyn. Mikäli kyselyyn vastaaja ei näihin ole antanut 
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suostumustaan, on hänen vastauksensa poistettu tutkimuksessa käytettävästä 

aineistosta. 

 

Käsittelemme aineistoa myös varoen ja niin, että kenelläkään tutkimuksen 

ulkopuolisella ei ole siihen pääsyä. Tutkimukseen liittyvä kyselylomake ja sen 

vastauksiin on pääsy myös ainoastaan tutkimuksen tekijöillä. Aineistoihin käsiksi 

pääsy vaatii kaksivaiheisen tunnistautumisen yliopiston ylläpitämään 

tietojärjestelmään, jonka avulla sekä keräämme että käsittelemme aineistoa. 

Myös SPSS Statistics 27.0 -ohjelma vaatii yliopiston tunnukset ja sen ollessa 

ladattuna tietokoneella, vaaditaan jo tietokoneella kirjautumiseen tunnus sekä 

salasana. Näin pyrimme välttämään mahdolliset riskit ja ehkäisemään tutkittaville 

aiheutuvat riskit.  

 

Näitä riskejä vältämme myös, kun kysymme vain tutkimuksen kannalta 

olennaisen tiedon. Toisaalta nämäkin tiedot sisältävät henkilötietoihin liittyviä 

asioita, mutta pyrimme silti luomaan turvallisen sekä anonymiteetin ylläpitävän 

tutkimusaineiston. Anonymiteettiä ylläpidetään myös, kun kunnan paikkanimeä 

ei mainita eikä siitä kerrota tarkempia tietoja. Lisäksi emme myöskään 

lomakkeella kysy varhaiskasvatusyksiköiden nimiä.  Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta (2019, s. 12) mainitsee, että tutkimuksen suunnitteluvaiheessa 

tulee määritellä käyttötarkoitus henkilötiedoille ja tutkimuksessa tulee kerätä vain 

tutkimuksen kannalta olennaisia henkilötietoja. 

 

Tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttaa esimerkiksi aineiston koko. Tässä 

tutkimuksessa aineiston koko ei ole kovin suuri eli tulokset eivät ole kunnolla 

yleistettävissä. Vilkka (2007, s. 57) mainitsee suuremman otoksen olevan 

luotettavampi, sillä se pitää sisällään enemmän niin sanotun perusjoukon 

ominaisuuksia. Vertailtaessa ryhmiä, tulisi otosjoukon olla vähintään 30 

havaintoyksikköä, mikä tässä tutkimuksessa ei joka ryhmän kohdalla toteudu. 

Vaikka ryhmiä on uudelleenluokiteltu, eivät ryhmät ole pienestä aineistokoosta 

johtuen täysin tasaisia. 

 

Luotettavuutta arvioitaessa tärkeää on tarkastella tutkimuskysymysten asettelua, 

jotta vastaajat tietävät varmasti, mitä kysymyksellä haetaan. Tutkimus on silloin 
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yleistettävissä ja luotettava, kun jokainen vastaaja ymmärtää kysymykset ja 

käsitteet samalla tavalla (Vilkka, 2007, s. 37). On hyvä myös huomioida jokaisen 

oma subjektiivinen näkemys suhdelukujen toteutumisesta ryhmäkohtaisesti, sillä 

laki ei anna siihen mitään tarkkoja rajoja.  

6.3 Jatkotutkimuksia 

Suhdelukuja olisi mielenkiintoista tarkastella varhaiskasvatusyksikön muodon 

näkökulmasta, eli sen, että nähdäänkö suhdelukujen toteutuminen eri tavoin 

kunnallisessa ja yksityisessä varhaiskasvatusyksikössä. Yksityisissä 

varhaiskasvatusyksiköissä työntekijät usein tekevät myös muita töitä, kuin 

opetukseen ja kasvatukseen liittyviä, kuten esimerkiksi hoitavat ruokahuoltoa tai 

vastaavat pyykkihuollosta. Nämä työt vievät opettajilta, lastenhoitajilta ja muilta 

ammattiryhmiltä aikaa heidän oman ammattinimikkeensä varsinaisesta 

työnkuvasta, joten olisi mielenkiintoista myös siltä kannalta tietää, kuinka 

suhdeluvut koetaan toteutuvan arjessa. Tämä nousi esille myös 

kyselylomakkeen avoimessa kysymyksessä, jossa eräs vastaaja mainitsi sen, 

kuinka kaikista näistä ylimääräisistä tehtävistä johtuvat poissaolot ryhmästä 

vaikuttavat paljon arjen sujuvuuteen. 

 

Alun perin tarkoituksenamme oli tutkia eroja kunnallisen ja yksityisen välillä, 

mutta jakauma näiden välillä oli liian epätasainen, jotta olisimme voineet käyttää 

tutkimuksessa tätä kysymystä koskevia vastauksia. Jouduimme jättämään tämän 

tutkimuskysymyksen pois, mutta päätimme jättää sen kuitenkin teoreettiseen 

viitekehykseen. Jatkotutkimuksen aineistonkeruussa tulisi keskittyä siihen, että 

myös yksityisistä varhaiskasvatusyksiköistä saataisiin riittävästi vastauksia. 

 

Lisäksi jatkotutkimuksissa voitaisiin tarkastella suhdelukuja tarkemmin eri 

ammattiryhmien välillä, sillä esimerkiksi opettajille ja lastenhoitajille kuuluu 

hieman erilaiset työtehtävät ja vastuualueet. Tarkoituksenamme oli tässä 

tutkimuksessa tutkia eri ammattiryhmien välisiä näkemyksiä suhdelukujen 

toteutumisesta, mutta vastausten jakauma ei ollut riittävän tasainen, niin 

jouduimme sen tutkimuskysymyksen jättämään pois. Aineistossamme jakauma 

oli hyvin vahvasti opettajapainottunut eli frekvenssijakauma oli epätasainen, joten 
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tulokset eivät olisi olleet luotettavia. Omalle kyselylomakkeellemme saimme 

vastaajiksi varhaiskasvatuksen opettajia, varhaiskasvatuksen lastenhoitajia sekä 

yhden varhaiskasvatuksen erityisopettajan. Jatkotutkimuksen näkökulmasta olisi 

hyvä saada tasaisemmin jokaisesta ryhmästä vastaajia. 
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Liite 3.3 Suhdelukujen toteutuminen 3 päivänä viikossa ja asukasluvun 

ristiintaulukointi 

 

 

 

Liite 3.4 Suhdelukujen toteutuminen 3 päivänä viikossa ja asukasluvun 

Khiin neliö -testi 

 

 

4 LIITE Toinen tutkimuskysymys 

4.1 Arjen tilanteet Cronbachin alfa ja summamuuttuja  

 



 

 

 

4.2 Kolmogorov-Smirnovin testi: Arjen tilanteet 

 



 

4.3 Kruskal-Wallis: Arjen tilanteet ja työvuodet 

 

 

4.4 Kruskal-Wallis: Arjen tilanteet ja lapsiryhmän ikärakenne 
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